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UPPDRAG 
Hjälpmedelskommittén har i uppdrag att utifrån den beslutade avsiktsförklaringen för 

hjälpmedelsförsörjningen i Västernorrlands län: 

• Samverka för att tillgodose en jämlik, patientsäker och kostnadseffektiv 

hjälpmedelsförsörjning i hela länet. Samverkan sker kring frågor om individuellt 

utprovade hjälpmedel, som verksamheter i kommunerna och regionen förskriver 

och tillhandahåller, och som behöver dryftas med ett regionalt perspektiv. 

Samverkan ska ske med utgångspunkt från den gemensamma 

avsiktsförklaringen och utifrån hälso- och sjukvårdslagen. 

 

• Besluta, ansvara och revidera gemensamt regelverk för individuellt utprovade 

hjälpmedel. Med regelverk avses riktlinjer samt behovstrappor innehållande 

behovskriterier och förskrivarkategorier för förskrivning av individuellt 

utprovade hjälpmedel. Vid behov av specialistkompetens inhämtas information 

från berörda huvudmän. 

 

• Ansvara för den obligatoriska förskrivarutbildningen. 

 

• Fastställa gällande sortiment efter förslag från aktuell hjälpmedelsleverantör. 

 

• Besluta om ansökningar av hjälpmedel utanför fastställt sortiment via processen 

Ordnat införande för enskild person. 

 

• I samverkan med hjälpmedelsleverantörerna följa upp och revidera processer för 

sortimentsarbete (in- och utfasning av produkter och metoder). 

 

• Följa upp Hjälpmedelskommitténs arbete samt rapportera till nästa nivå i 

samverkansstrukturen genom en årlig verksamhetsberättelse. 

 

• Ta till vara invånarnas synpunkter, erfarenheter och upplevelser genom 

samskapande och invånarinvolvering inom hjälpmedelsområdet. 
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MANDAT 
 

Beslutsmandat 

Representanter som deltar i Hjälpmedelskommittén har delegation från sin organisation 

att fatta beslut i frågor om regelverk och sortiment för tillhandahållande av individuellt 

utprovade hjälpmedel som verksamheter i kommunerna och regionen förskriver och 

tillhandahåller. Representanterna har mandat att fatta beslut gällande förskrivning enligt 

processen ordnat införande för enskild person. 

Beslutsnivåer 

Beslutsnivåerna utgår från Hjälpmedel – Klassificering och terminologi (ISO 

9999:2022). Klassificeringen består av tre hierarkiska nivåer och koderna består av tre 

grupper med två siffror i vardera, till exempel 12, 34 och 45. 12 innebär huvudgrupp, 34 

innebär grupp och 45 innebär undergrupp. Alla hjälpmedel i Västernorrlands sortiment 

är klassificerade enligt ISO 9999. 

 

Införande av individuellt utprovade hjälpmedel tillhörande en huvudgrupp, som inte 

finns i Behovstrapporna, ska beredas av Hjälpmedelskommittén och beslutas inom 

ramen för Hälsosam samverkan. 

 

Införande av individuellt utprovade hjälpmedel tillhörande en ny grupp med beslutad 

huvudgrupp i Behovstrapporna ska beredas av Hjälpmedelskommittén och beslutas 

inom ramen för Hälsosam samverkan. 

 

Införande av individuellt utprovade hjälpmedel tillhörande en ny undergrupp med 

beslutad huvud- och grupp beslutas av Hjälpmedelskommittén efter beredning av 

hjälpmedelsleverantören. 

 

Utförande av individuellt utprovade hjälpmedel följer samma struktur. 

Beslutsgång 

Beslutsordningen i Hjälpmedelskommittén är att beslut fattas i enighet. För att beslut 

ska kunna fattas krävs att minst 50 % av regionens representanter och minst 50 % av 

kommunernas representanter deltar vid beslutstillfället. Vid oenighet bör frågor beredas 

på nytt. Om det efter inhämtande av synpunkter fortfarande råder oenighet lyfts frågan 

för vidare hantering inom ramen för Hälsosam samverkan. 
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BEMANNING 
Hjälpmedelskommittén består av en ordförande, en vice ordförande, sju representanter 

från regionen samt sju representanter från kommunerna i länet. Dessutom kan en 

representant från regionens verksamhet ”Inköp och upphandling” adjungeras vid behov. 

 

Ordförande och vice ordförande i Hjälpmedelskommittén utses av och ingår i Hälsosam 

samverkan. Ordförande och vice ordförande nomineras för två år i taget.  

 

Därutöver kopplas en hjälpmedelssamordnare och en sekreterare till kommittén. 

Sekreterarens uppgift är att protokollföra möten. För information om 

hjälpmedelssamordnarens uppdrag, se nedan. 

Representanter från respektive huvudman 

Kommunernas representanter består av representanter från kommunerna i länet.  

Regionens representanter beslutas av regionen. Representanterna kan ersättas med 

ersättare. 

 

Hjälpmedelssamordnarens uppdrag 

För att främja Hjälpmedelskommitténs arbete finns en gemensam 

hjälpmedelssamordnare som fungerar som en neutral resurs till Hjälpmedelskommittén. 

Samordnarens uppdrag är främst att 

- aktivt arbeta för god samverkan mellan huvudmännen  

- bistå med övergripande sakkunskap inom kunskapsområdet 

- initiera och tillsammans med kommittén driva utveckling i linje med 

omställningen till god och nära vård 

- ansvara för administration och dokumentation kopplade till kommitténs 

sammanträden 

 

Uppdraget är ett deltidsuppdrag omfattande 75%. 
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ARBETSFORMER 
Antal sammanträden under ett kalenderår fastställs av Hjälpmedelskommittén. 

 

Ordförande, vice ordförande och hjälpmedelssamordnare planerar agenda för 

Hjälpmedelskommitténs sammanträden.  

 

Alla representanter i kommittén kan aktualisera och föredra ärenden som berörs vid ett 

sammanträde.  

 

Kallelse skickas ut till ledamöter senast fem arbetsdagar innan sammanträde.  

 

Sammanträden dokumenteras i ett formellt protokoll där fattade beslut framgår. 

Dokumentation förmedlas sedan till berörda parter.  

 

Hjälpmedelskommittén ska efter varje kalenderår upprätta en verksamhetsberättelse, 

som ska delges Hälsosam samverkans länsledning. 

 

Risk- och konsekvensanalyser ska vid behov genomföras av respektive arbetsgrupp vid 

in- och utförande av huvudgrupp, produktgrupp och produktundergrupp. Risk- och 

konsekvensanalyserna ska presenteras för respektive beslutsnivå, se avsnitt 

Beslutsnivåer. 

Finansiering 

Representanter från regionen och kommunerna deltar inom ramen för sina ordinarie 

tjänster och finansieras därmed av respektive organisation.  

 

Hjälpmedelssamordnarfunktionen finansieras genom att huvudmännen delar lika 

(regionen 50 % och kommunerna 50 %) på kostnader för lön, sociala avgifter och OH 

vilket motsvaras av lönekostnad x 1,7. Intern fördelning mellan kommunerna baseras 

sedan på befolkningsunderlag. Arbetsgivarorganisation för hjälpmedelssamordnare 

fakturerar övriga parter enligt finansieringsmodell. 
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RELATERADE DOKUMENT 
Gemensam avsiktsförklaring avseende hjälpmedel i Västernorrlands län, 2022 


